

Rio de Janeiro, 02 de outubro de 2025.

EDITAL PÚBLICO DE COTAÇÃO PRÉVIA – OBRA SOCIAL COMUNIDADE AVENIDA CENTRAL - Nº 0209/2025 PARA PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, UNIFORME, MATERIAL GRAFICO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO, PARA REALIZAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº 960588/2024 EM PARCERIA COM A SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO, LAZER E INCLUSÃO SOCIAL – SNEALIS – VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE - MESP.

EDITAL DE COTAÇÃO Nº 0209/2025 - **CNPJ 09.016.939/0001-19 - OBRA SOCIAL COMUNIDADE AVENIDA CENTRAL.**

OBJETO: Aquisição de Material Esportivo, uniforme e Material grafico e locação de equipamento, para a **Implementação e Desenvolvimento do Projeto Esporte Central no Município de São Gonçalo/RJ.**

Termo de fomento: 960588/2024

DA OBRA SOCIAL COMUNIDADE AVENIDA CENTRAL

1.1.OBRA SOCIAL COMUNIDADE AVENIDA CENTRAL, organização da sociedade civil, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **09.016.939/0001/19**, com sede na **Rua Joaquim Ramalho nº 357, Município de São Gonçalo - RJ**, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta cotação para a **Aquisição de Material Esportivo, uniforme e Material grafico e locação de equipamento**, conforme as condições estabelecidas neste Edital.

2. DO OBJETO DA COTAÇÃO

2.1. O presente Edital tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa para a **Aquisição de Material Esportivo, uniforme e Material grafico e locação de equipamento** para o **Projeto Esporte Central**, celebrado nos moldes do **Termo do Fomento nº 960588/2024**.

2.2 Para a execução eficiente e organizada das atividades previstas foi planejada a aquisição de materiais essenciais que garantam a estruturação adequada dos núcleos esportivos. Os itens especificados no Plano de Aplicação Detalhado serão adquiridos para a execução das atividades previstas com segurança, eficiência e qualidade, visando atender integralmente às necessidades das atividades esportivas, recreativas e culturais, bem como para assegurar a identidade visual e a comunicação do projeto Esporte Central.

3. DO PROJETO

3.1. **O Projeto Esporte Central**, ao alinhar-se a área do esporte, reforça esse compromisso, oferecendo acesso ao esporte e lazer como instrumentos de cidadania.

4. DO ESCOPO DAS AQUISIÇÕES

a) Esses materiais foram selecionados para atender às necessidades das diferentes modalidades esportivas e recreativas ofertadas, incentivando a prática esportiva inclusiva e adaptada às diferentes faixas etárias e interesses dos participantes, com vistas a atender o contido no **Projeto esporte Central**, firmado com o **Com**

OBRA SOCIAL COMUNIDADE AVENIDA CENTRAL

CNPJ: 09.016.939/0001/19

Rua Joaquim Ramalho nº 357, Município de São Gonçalo – RJ

oscac.contato@gmail.com

o **Ministerio do Esporte** para **Aquisição de Material Esportivo, uniforme e Material grafico e locação de equipamento.**

- Incluem insumos e itens necessários para a realização do **Projeto Esporte Central**, como:

LISTA DETALHADA DE MATERIAL ESPORTIVO E UNIFORME

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	Valor unitario	Valor total
1	Colete Dupla Face 100% poliéster esportivo-Medida aproximada: 66cm x 46cm (comprimento x largura),Com elásticos laterais, nas cores azul,preta,amarela para treino de futebol.	176	32,00	R\$ 5.632,00
2	Bola nº 3 61 a 64 cm-320 a 350 g- ,Materiai externo feito em PU ,Material da câmara Sintética Construção: Ultra Fusion,Processo Extra: Dupla Colagem Miolo: Cápsula SIS e Miolo:Lubrificado e removível.	6	76,10	R\$ 456,60
3	Bola nº 5 Peso: 410-450g - 68-70cm, Microfibra,Duotec Híbrida (Mão),Airbility,Triaxial,Miolo Removível.	12	83,20	R\$ 998,40
4	Cone para Treinamento 45cm- plastico flexivel, Peso 980 kg,Altura 75 cm, cores sortidas	16	32,50	R\$ 520,00
5	Bomba de Ar bomba manual- Agulha removível, Dupla Ação,Dimensões Aproximadas: (A x L): 36 x 04 cm,Peso do Produto: 60 g,	4	27,50	R\$ 110,00
6	Apito - podendo ser utilizado em condições climáticas secas ou molhadas. Decibéis:90 Apito Plástico: Não Tóxico cor prata/branco - com cordão - material rigido.	2	16,90	R\$ 33,80
7	Pares de luva de goleiro Material latex/polieste com velcro na parte superior. Fixa Tipo de Punho: Elástico Parcial, Corte da Palma,Grama Natural Espessura da Palma: 3.0 mm	6	76,50	R\$ 459,00
8	Escada de Agilidade Nylon e Varetas de PVC- 4,5 comprimento,Cor: Preto e Amarelo - Material: Fita de Nylon ultra resistentes, Degraus em Plástico Injetável. - Tamanho: 3 metros, com 7 degraus. - Peso: 245 gramas aproximadamente - Diferencial: Material super aderente ao chão. - Fácil Higienização / lavável	4	85,00	R\$ 340,00
9	saco de pancada 1,20x35 cm Preto 22 cm (comprimento),Lona Marítima ,Peso do Produto: 1,320,Composição: Poliuretano (PU),Com duas meias argolas costuradas as alças do saco,	2	96,00	R\$ 192,00

OBRA SOCIAL COMUNIDADE AVENIDA CENTRAL

CNPJ: 09.016.939/0001/19

Rua Joaquim Ramalho nº 357, Municipio de São Gonçalo – RJ

oscac.contato@gmail.com

	reforçadas com capota marítima,diversas cores.			
10	Rede para gol Comprimento 4,20m na largura, 2,30m de altura, 0,50m de recuo superior e 1,80m de recuo inferior - cor branca - 4mm de polipropileno de alta tenacidade - 100% virgem, com tratamento contra as ações do tempo (U.V),Material Polipropileno.	2	235,50	R\$ 471,00
11	Bambole Material: Plástico - 65 raio - cor diversos,Composição: Plástico,Diâmetro do bambolê: 63cm Diâmetro do tubo: 17mm	12	3,20	R\$ 38,40
12	Cinto de tração Cintura com perímetro de de 80,0 a 100cm- 1 Alça âncora (40cm),Os elásticos vão com 1 mosquetão em cada ponta removíveis para maior flexibilidade,Cintos reguláveis com velcro , podendo ser ajustáveis de 80 cm,Cinto fabricado em material sintético emborrachado e confortável.	2	194,20	R\$ 388,40
13	Tatame 1m X 1m com 40mm, E.V.A, copolímero etileno acetato de vinil especialmente desenvolvida para absorção de impactos com ótima.	80	159,00	12.720,00
14	Camisa de manga com sublimação total Estampas exclusivas e estilosas, possuem cores vivas e qualidade incrível, desenvolvidas com tecido DRY FIT que além de ser leve e confortável, auxilia na evaporação do suor, deixando sua pele e camisa sempre secas. com a logo do governo federal com os tamanhos P,M,G,GG,XG,XGG.	176	50,00	8.800,00
15	Short de longo com sublimação total, Estampas exclusivas e estilosas, possuem cores vivas e qualidade incrível, desenvolvidas com tecido DRY FIT que além de ser leve e confortável, auxilia na evaporação do suor, deixando sua pele e camisa sempre secas. com a logo do governo federal com os tamanhos P,M,G,GG,XG,XGG.	176	50,00	8.800,00
16	Calça Capoeira Bordada , Com passantes para graduação,Composição Helanca,Material principal,Poliéster com elastico na cintura e corda de facil colocação.	120	90,00	10.800,00

17	Kimono Adulto Paletó e Calça em tecido lona K10 de 620g/m ² (390g/m ²) – modelagem no estilo europeu. Reforços nas axilas e gola com 4 costuras paralelas. 60 % algodão e 40% poliéster - Costura reforçada 450g/m ² trançado na parte de cima com fios de 450g/m ²	36	280,00	9.100,00
18	Kimono Adulto Paletó e Calça em tecido lona K10 de 620g/m ² (390g/m ²) – modelagem no estilo europeu. Reforços nas axilas e gola com 4 costuras paralelas. 60 % algodão e 40% poliéster - Costura reforçada 450g/m ² trançado na parte de cima com fios de 450g/m ² .	55	235,60	12.958,00
19	Berimbau Envernizado Tamanho 160 cm de Altura Modelo: Médio. Acompanha: 1- Berimbau envernizado Tamanho 160 cm de Altura Médio. Acompanha: 1- Caxixi Profissional Tamanho 15 cm de Altura / 8 cm de Largura / 8 cm de comprimento. Acompanha: 1- Baqueta de Tucum Tamanho 40 cm de comprimento. Acompanha: 1- Dobrão de Pedra. Madeira: Biriba cada peça de berimbau sera locada por 31,925 por mes, ou seja, a multiplicação será o valor unitario que e 31,925 * 12 meses: 383,10 * 04 unidades: 1.532,40.	4	383,10	1.532,40
	Atabaque 70cm com pedestal de madeira, Madeira de Pinho, Couro de Boi, Afinação com Cordas de Sisal ou nylon, Afinação de Cunha, Com reforço interno. Valor unitario de cada atabaque e: R\$ 85,00 por mes durante 12 meses, ou seja a conta fica R\$ 75,00 * 12 meses : R\$ 900,00 * 03 unidades : R\$ 2.700,00	3	900,00	2.700,00
	Agogo Contemporânea , Modelo: 01 LT, Linha: Light, duplo grande em aço, Material: Aço e Madeira, Cor: Cinza, Largura das bocas: 9,5 cm e 8,5 cm, Comprimento total: 33 Cm, Peso com baqueta: 502 Grs. valor unitario do agogo é: R\$ 33,333333 por mes durante 12 meses: 400,00 * 02 unidades: 800,00	2	400,00	800,00
	Pandeiro Quantidade de platinelas: 5, Forma: Redonda, Corpo: Madeira Pele: Animal, Chave Afinação, Material do corpo feito de abs, Remendo de poliester, Peso: 0.515 kg, Diâmetro: 25.4 cm, Largura: 25.4 cm, Comprimento: 25.4 cm. valor unitario do pandeiro é :R\$ 25,00 * 12 meses: R\$ 300,00 * 03 unidade : R\$ 900,00	3	300,00	900,00

	Reco reco, Comprimento total - 29,5 cm,Largura de 5 cm,Altura de 2,5 cm,3 molas com 19 cm de comprimento,Acompanha vareta de metal. valor unitario e de R\$ 16.666667* 12 meses : R\$ 200,00 * 03 unidades : R\$ 600,00	3	200,00	600,00
	Folheto 4/4 10x14, 90gr,logo do governo federal, do instituto e arte inclusa.	2.000	0,50	1.000,00
	Folders 4/4 21x30, 180gr,logo do governo federal, do instituto e arte inclusa	2.000	0,90	1.800,00
	Banner 1m x 1,30m Com tubete, logo do Governo Federal, do instituto e arte inclusa.	3	90,00	270,00

5. DO VALOR DO CONTRATO

5.1 .O valor total estimado para a contratação dos serviços objeto deste Edital é de **R\$ 82.420,00**, valor integral referente à contratação de fornecedor responsável pela Aquisição de materiais esportivos, uniforme e material grafico e locação de equipamento para o Projeto Esporte Central, incluindo o fornecimento de todos os itens e serviços descritos no item 4.

5.2 O pagamento será realizado por meio de Ordem Bancária de Transferência voluntária-OBTV, no sistema Transferegov da seguinte forma:

5.2.1. 100% após a assinatura do contrato;

5.2.2. Devido a entender que para comprar os material precisa do total do aporte financeiro.

6. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

6.1. As empresas interessadas em participar da presente cotação deverão atender aos seguintes requisitos:

- a) **Habilitação Jurídica:** Estar legalmente constituída e em situação regular perante os órgãos competentes, comprovada mediante a apresentação de documentos como **Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - CNPJ; Certidão de licitante inidôneos do TCU, Certidão de débito trabalhista – CNDT. Cnd estadual -RJ.**

7. DA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

7.1. As empresas interessadas deverão apresentar suas propostas em formato digital, contendo os seguintes documentos:

OBRA SOCIAL COMUNIDADE AVENIDA CENTRAL

CNPJ: 09.016.939/0001/19

Rua Joaquim Ramalho nº 357, Municipio de São Gonçalo – RJ

oscac.contato@gmail.com

a) **Proposta Técnica:** Descrição detalhada dos materiais solicitados, incluindo na proposta de cotação o valor total, nome do projeto, número do termo de fomento e assinada digitalmente via gov.br.

b) **Propostas:** As propostas deverão ser encaminhadas ao e-mail oscac.contato@gmail.com até as 12:00 horas do dia 10/09/2025.

7.1.2. A documentação deve ser composta:

- A. Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - CNPJ;
- B. Certidão de licitante inidôneos do TCU,
- C. Certidão estadual RJ;
- D. Certidão de débito trabalhista - CNDT;

Serão aceitas apenas as propostas que contemplem desclassificadas as propostas que apresentarem cotação apenas para parte dos itens.

8. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

A seleção será feita com base no critério de **menor valor global**, conforme especificado neste edital. Não serão aceitas propostas parciais por item, sendo obrigatória a cotação de todos os itens integrantes. Desde que atendidos todos os requisitos da proposta técnica (documentação), financeira e habilitação.

Importante: Propostas com valores muito inferiores à rubrica orçamentária deverão apresentar análise de viabilidade econômica detalhada, sob pena de desclassificação por inexecuibilidade.

9. DO CRONOGRAMA

- **Data de Publicação do Edital:** 02/10/2025
- **Período de Recebimento das Propostas:** 02/10/2025 a 08/10/2025 até às 12:00 horas.
- **Data da Reunião da Comissão de Licitação:** 09/10/2025
- **Data de Publicação do Resultado e Homologação dentro da plataforma:** 09/10/2025
- **Data de Assinatura do Contrato:** 10/10/2025
- **Prazo de entrega do material:** A entrega dos materiais deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias corridos após a formalização da contratação. Havendo necessidade, o prazo poderá ser ajustado de forma excepcional, mediante acordo entre as partes, considerando as particularidades do fornecimento e do projeto.
- **Endereço da entrega:** inicialmente na sede na **Rua Joaquim Ramalho nº 357, Município de São Gonçalo - RJ**. Qualquer alteração no endereço será previamente comunicada à empresa contratada com a devida antecedência.

9.2. Em caso de empate, poderão ser considerados critérios adicionais como pontuação, são eles:

A. Experiência da Organização (até 30 pontos)

OBRA SOCIAL COMUNIDADE AVENIDA CENTRAL

CNPJ: 09.016.939/0001/19

Rua Joaquim Ramalho nº 357, Município de São Gonçalo – RJ

oscac.contato@gmail.com

Avalia-se o tempo de atuação comprovada na área relacionada à proposta:

- Experiência superior a 3 anos: 30 pontos
- Entre 1 e 3 anos de experiência: 20 pontos
- Experiência inferior a 1 ano: 10 pontos
- Sem comprovação de experiência: 0 ponto

B. Qualidade da Proposta Técnica (até 25 pontos)

Serão considerados o nível de detalhamento, coerência interna e viabilidade da proposta:

- Proposta muito bem elaborada, com cronograma claro e plano de trabalho minucioso: 25 pontos
- Proposta bem estruturada, com cronograma compatível e plano razoável: 15 pontos
- Proposta com informações genéricas ou superficiais: 5 pontos
- Proposta inadequada ou sem estrutura mínima: 0 ponto

C. Localização e Relevância Regional (até 15 pontos)

Valoriza-se a atuação local no Estado do Rio de Janeiro:

- Sede no RJ e histórico de fornecimento ou atuação local: 15 pontos
- Filial no RJ e experiência comprovada na região: 10 pontos
- Sem unidade no estado, mas com proposta logística viável para atendimento: 5 pontos
- Ausência de sede, filial ou logística compatível: **0 ponto**

10. DA RESCISÃO CONTRATUAL

10.1. O contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE nas seguintes hipóteses:

- Prestação de serviços deficiente, em desacordo com as especificações do Edital e do Contrato;
- Descumprimento das obrigações contratuais, como a falta de entrega dos relatórios ou o fornecimento de itens em desacordo com o especificado;
- Prestação de contas inadequada ou em desacordo com as normas do Termo de Colaboração;
- Emissão de notas fiscais ou recibo CNPJ em desacordo com a legislação vigente ou com as normas do CONTRATANTE.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. **OBRA SOCIAL COMUNIDADE AVENIDA CENTRAL** reserva-se o direito de esclarecer dúvidas, solicitar informações adicionais, anular ou revogar a presente cotação, a qualquer tempo, sem que isso gere direito à indenização ou reclamação por parte dos interessados.

11.2. A participação nesta cotação implica na aceitação integral das condições estabelecidas neste Edital.

11.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Licitação **deste instituto**.

12. DAS INFORMAÇÕES E CONTATOS

12.1. Dúvidas e solicitações de esclarecimentos deverão ser encaminhadas por e-mail para:

oscac.contato@gmail.com

Rio de Janeiro, 02 de outubro de 2025

Presidente da OBRA SOCIAL COMUNIDADE AVENIDA CENTRAL